Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0440/2023
Em, 12 de junho de 2023

SOLICITA AO EXMO. SENHOR  PREFEITO QUE
SEJAM PROMOVIDAS AÇÕES MENSAIS
VISANDO O BEM ESTAR ANIMAL NO NOSSO
MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Sr. Prefeito indicando que sejam promovidas ações mensais dedicadas ao bem
estar animal em nosso Município.

Sala das Sessões, em 12 de junho de 2023.

CAROLINE MIDORI DA COSTA SILVA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Solicitamos ao Poder Executivo que em parceria a Superintendência de Proteção
Animal do nosso município, esteja promovendo uma ação social a fim de ser realizada
beneficamente aos animais, como a promoção de campanhas de vacinação antirrábicas,
orientações veterinárias, dicas de adestramento e apresentações, limpeza de ouvido e
corte de unhas de cães e gatos.

Na oportunidade, os moradores teriam acesso a orientações sobre zoonose, posse e
guarda responsável, conscientização sobre maus tratos contra os animais, além de
promover sorteios, bingos, com apoio dos comerciantes e serviços veterinários do
município, com a finalidade de promover o bem estar animal.

Sendo estas algumas das razões que nos levaram a apresentar a indicação acima,
esperamos pela apreciação e pelo apoio dos Nobres Vereadores, para a devida
aprovação.